Q. 3. quid significetur per ephebiam, de qua agitur lib. II, cap. IV, 9.

R. vocem *ephebia* proprio significare ætatem quartuordicem, aut quindecim annorum, quando finita pueritia inchoatur adolescentia; et juvenis illam ætatem agens vocatur *ephebus*. Hoc autem loco *ephebia* significat lupanar, seu locum in quo alabantur et pristinabuntur ephebi, seu iuvenes primum puberes, ut

escent secura pro abominanda libidine contra naturam, de quibus ibidem §. 12 dicitur: *Inpius Jason ausus est... optimos quosque Ephborum in lapuanibus ponere.*

Q. 4. quo sensu capite citato, §. 13, Jason vocatur non sacerdos.

R. Non ob genus aut familiam; erat enim frater Onias legitimus pontificis, sed ob mores et vitam, sacerdotem, propter impietatem indignam, cuius specimen dedit dum contra fas extrusus Oniam, et pecunia eiusdem intrusus. Quare non eodem modo intelligendum est quod dicitur §. 25 de Menelaio: *Nihil qui-tem habens dignum sacerdotio, animos vero crudelis ty-rranni, et feræ bellæ fratrem gerens.* Menelaus enim nec gener, nec familia, nec moribus erat sacerdos, ut-pote benjaminita.

Q. 5. quid sibi velit textus lib. II, cap. V, 19, in quo sic legitur: *Verum non propter locum gentem, sed propter gentem locum elegit Deus.*

R. Deum per hoc significare, quod principaliter propter homines locum aliquem elegerit, in quo quasi habitaret, et mirabilia operaretur, ut nemppe beneficeret hominibus, ad locum illum recurserentibus. Quando vero gens propter impietatem suam nou me-rebatur gaudere privilegiis, loco illi quasi alligatis, Deus permittebat ut locus contaminaretur, a gentili-bus possideretur, etc., ut factum est circa templum hierosolymitanum, de quo hic, quod ob impietatem sacerdotum et populi permisit a gentilibus contami-nari. Unde hinc retunditur quorundam superstitione, putantium locum aliquem vel templum ita Deo placi-vere, ut quantumcumque enormia sint peccata populi, non permittat locum illum profanari, etc. Contrarium enim videmus hisce nostris temporibus, quibus Deus satis ostendit, quod non propter locum, quantumcumque magnificum et habitum sacrum, gentem elegerit, sed propter peccata gentis locum, in quo tam multa loca sacra rejeicerit, et profanari permiserit, parvum a Tur-cis et partim ab hereticis.

Neque tamen propterea cum hereticis dicendum est, quod Deus unquam parcat genti peccatrii pr-poter merita sanctorum, qui locum illum incoluerunt,

et sancta conversatione illustrarunt, vel etiam tantum suis sanctis reliquis orabant. Nam quod Deus sa-pe genti peccatrii parcat propter merita sanctorum qui locum illum incoluerunt, vel sancta conversatione illustrarunt, inter alia inde patet, quod Iudeus sa-pe pepercit propter Abraham, Isaac, Jacob, et propter David servum suum: et Sodomites pepercisset propter decem solum justos, si in eo loco fuissent inventi. Aliud igitur est eligere gentem propter locum, id est, propter nudum aliquam loci qualitatem, qua Deus incorporeus non delectatur; aliud propitium esse populo peccanti, et vindictam debitam remittere propter merita sanctorum, qui Deo placuerunt. Item quod Deus parcat peccatoribus penitentibus, si con-fugiant ad locum divino cultui deputatum, et ibi Deum orant, licet ex lib. II Paralip., cap. VI et VII, ubi petit et impetrat Salomon veniam peccantibus Israëlitis, si ad templum hierosolymitanum recurrant, ibidemque Deum orent. Sed nec hoc est gentem pro-ppter locum eligere, sed tantum genti penitenti indulgere propter preces, quibus locus ille deputatus est; quod tamen non faciet, si homines permaneant in peccatis, quantumcumque cum iis, de quibus Jere-m. VII, dicant et clament: *Templum Domini, tem-plum Domini, templum Domini est.*

Q. 6. quis sit iste Josephus, quem cum aliis ducenti populi statuit Judas, lib. II, cap. VIII, 22.

Estius alique putant fuisse unum ex fratribus ne-potem, quem fratrem vocat, sicut Abraham dixit ad Lot, Gen. XIII: *Fratres enim sumus.* Sed

R. Verosimilium hic Josephus erat germanus Iuda; frater Eleazar, qui binomius etiam vocatus est Jose-phus: neque enim est verosimile Eleazarum hic ab-suisse. Nec refert, quod ille Eleazar oppressus sit ab elephante: nam haec historia prior est tempore quam illa, de qua lib. I, cap. VII: nam in hac pugna superstes est Nicanor, in lib. autem I nulla est pugna cum Nicanore nisi illa, capite VII, in qua et cæsus lo-gitur. Proinde Eleazar ille cum aliis hoc loco plen-nus vitor fuit; cap. autem VI, lib. I ecclit ut pugil animosus, dum tanquam dux ipsum regem perire meditabatur, quem elephanti insidere arbitrabatur;

INDEX RERUM QUÆ IN HOC VOLUMINE CONTINENTUR

PARS PRIMA. DILUCIDATIO IN LIBRUM GENESIS.	
PRÆFATIO.	5-6
Quæstiōnēs præliminari. An Moyses scripserit quinque priores S. Scripturae libros.	5
Solvuntur argumenta.	7
CAPUT PRIMUM. — Quæst. I. Quid intelligatur v. 1 per præcipuum, in quo creavit Deus cœlum et terram.	11
Solvuntur argumenta.	12
Quæst. II. Quid fuerit ille Spiritus Deli, qui feriebatur super aquas.	13
Solvuntur argumenta.	16
Quæst. III. Quid v. 6 intelligatur per firmamentum, et an super illud aquæ naturales reperiatur.	19
Solvuntur argumenta.	20
Quæst. IV. Utrum aves, æque ac pisces, ex aqua pro-direbant.	24
Quæst. V. An Adam fuerit omnium hominum primus.	26
S. S. XXVI.	

Solvuntur argumenta.	27
CAP. II. — Quæst. I. De paradiso terrestri.	53
§ 1. De fluvio, qui egrediebatur de loco volupatus ad irrigandum paradisum, quu inde dividitur in quatuor ca-pita.	54
§ 2. Quid in loco conditus fuerit paradisus.	54
Quæst. II. Utrum paradisus adamiticus etiamnum existat.	55
Solvuntur argumenta.	45
Quæst. III. De formatione Adami et Evæ.	47
CAP. III. — Quæst. I. An v. 1 agatur de vero ser-pente.	51
Quæst. II. Quid intelligatur dum serpenti dicitur v. 19: Inimicities ponam, etc.	51
CAP. IV. — Quæst. I. A quo Cain et Abel sacrificandi ritum accepérunt.	56
Solvuntur argumenta.	57

(Trente-neuf.)

- Quæst. II. Quo sensu dixerit Deus ad Cain, v. 7 : Sub te erit appetitus ejus, et tu dominaberis illius. 60
 Solvuntur argumenta. 61
 Quæst. III. An Lamech peccaverit ducendo secundum uxorem. 63
 Quæst. IV. Quomodo v. 26 dicatur de Eno: Iste copit invocare nomen Domini. 63
 Cap. V. — Quæst. I. An anni primorum hominum fuerint pars nostris. 63
 Solvuntur argumenta. 67
 Quæst. II. Utrum protoparentes egerint punitientia, et sint salvati. 70
 Quæst. III. An Sem sit primogenitus filiorum Noe. 73
 Cap. VI. — Quæst. I. Quinam intelligantur per filios, et filias hominum. 76
 Quæst. II. Quædam resolvuntur. 79
 Cap. VII. — Quæst. I. De animalibus, quæ fuerint in area. 81
 Quæst. II. De tempore, quo factum est diluvium. 82
 Cap. VIII. — Quæst. I. Quomodo concilietur textus hebraicus cum nostro, ubi de corvo dicitur v. 8 : Egregiebatur, et non revertebatur. 83
 Quæst. II. Quo anno fluuerint a mundo condito usque ad finem diluvii. 84
 § 1. Cui chronologe adhaerendum sit. Ibid.
 Solvuntur argumenta. 88
 § 2. Quando diluvium duraverit, et quomodo ejus chronologia formari debeat. 93
 § 3. Quomodo a mero lo condito usque ad finem diluvii deducatur chronologia. 96
 Cap. IX. — Quæst. I. An peccaverit Noe per ebrietatem de qua vers. 21. Ibid.
 Solvuntur argumenta. 98
 Quæst. II. Quomodo cetera huc spectantia resolvantur. 99
 Cap. X. — Quæst. I. Quis et qualis fuerit iste Nemrod, de quo v. 8. 100
 Quæst. II. Utrum divisio linguarum et gentium contigerit in ortu Phaleg, et inde nouen sit et inditum; an vero contigerit in posteriori ejus etate. 103
 Cap. XI. — Quæst. I. An inter Arphaxad et Sale, v. 12, omisso sit Caanan. 106
 Solvuntur argumenta. 108
 Quæst. II. Quo anno patris sui Thare natus sit Abram. 113
 § 1. Proponitur ac propugnatur sententia asserens Abram esse natum anno patris sui 130. Ibid.
 Solvuntur argumenta. 115
 § 2. Proponitur ac propugnatur sententia asserens Abram esse natum anno patris sui 70. 122
 Solvuntur argumenta. 123
 Cap. XII. — Quæst. I. De vocatione Abræ, et promissione ad eum facta. 127
 Solvuntur argumenta. 129
 Quæst. II. An dicto vel facto hoc capite peccaverit Abram. 136
 Cap. XIII. — Quæst. I. An Lot se disjungens ab Abram fuerit culpabilis. 141
 Quæst. II. Quomodo Abram potuerit ex uno loco omnem terram Chanaan, semini suo promissum conspicere. 143
 Cap. XIV. — Quæst. I. Unde Abram hic vocetur Hebreus, et an iuste irruerit in reges, qui adiuxerant Lot. 148
 Quæst. II. Quis, et qualis heret Melchisedech rex Salem. 149
 Quæst. III. An Melchisedech verum obtulerit sacrificium præligrumus sacrificium Alisse. 152
 Solvuntur argumenta. 155
 Cap. XV. — Quæst. I. De symbolis, quibus triplex generatio, ac status populi iudaici in Aegypto sunt presignata. 164
 Quæst. II. Quomodo concilietur textus hic v. 43 cum Exod. XII. vers. 40. 166
 Solvuntur argumenta. 171
 Cap. XVI. — Quæst. unica. De conjugio Abræ cum Agar ancilla egyptiaca. 176
 Cap. XVII. — Quæst. I. Quandonam, et in quem finem instituta sit circuncisio. 180
 Quæst. II. Quo sensu dicatur v. 14: Masculus, cuius praeputii caro circumcisus non fuerit, delobatur anima illa de populo suo : quia pactum meum irritum fecit. 182
 Solvuntur argumenta. 184
 Quæst. III. At Abraham impotentia ad generandum, de qua v. 17, fuerit absoluta, an vero tantum respectiva. 190
 Cap. XVIII. — Quæst. unica. De tribus viris, qui Abraham apparuerunt. 191
 Cap. XIX. — Quæst. I. An peccaverit Lot v. 8 offerens filias suas Sodomitis. 194

- Solvuntur argumenta. 196
 Quæst. II. Quid censendum de ebrietate et incesta Lot, ac filiarum ejus. 199
 Solvuntur argumenta. 202
 Cap. XX. — Quæst. unica. Quid erruerat ex his Abrahami verbis v. 12: Vere soror mea est, filia patris mei, et non filia matris mee. 204
 Cap. XXI. — Quæst. unica. Unde nomen suum sortitus sit Isaac, et an sine culpa ejus sit Israel cum matre sua. 207
 Cap. XXII. — Quæst. unica. An laudem promoveruerit Abraham volendo immolare filium suum Isaac. 208
 Cap. XXIII. — Quæst. unica. Quomodo conciliandus textus hic v. 8 cum verbis S. Stephani Act. VII, v. 13 et 16. 210
 Solvuntur argumenta. 211
 Cap. XXIV. — Quæst. unica. De juramento famuli Abraham et positio a se signo, quo futuram Isaci uxorem dignosceret. 211
 Cap. XXV. — Quæst. I. De conjugio Abræ cum Cetura, et morte illius patriarche. 220
 Quæst. II. Quid indicet oraculum divinum de geminis, adiuve in utero Rebbecca conclusis. 221
 Quæst. III. An et quomodo peccaverit Esaū vendendo, et Jacob emendo primogenitura. 222
 Solvuntur argumenta. 223
 Quæst. IV. De quibusdam aliis huc spectantibus. 224
 Cap. XXVI. — Quæst. unica. Au idem sit Abimelech, de quo hic et cap. 20. 225
 Cap. XXVII. — Quæst. unica. An dicta et facta Jacob præcipiens benedictionem fratri suo, excusari possint a mendacio. 226
 Cap. XXVIII. — Quæst. unica. An hoc cap. culpabilis sit Jacob. 228
 Cap. XXIX. — Quæst. I. An in initio, an vero in fine primi septuaginta, Laban fecerit nuptias. 230
 Quæst. II. An et quomodo hic peccaverit Laban, et Jacob. 233
 Quæst. III. An Jacob potitus sit optatis nuptiis Rachelis in initio alterius septuaginta, an in fine. 235
 Cap. XXX. — Quæst. I. An culpabilis sit Jacob, quod quoniam accepit uxores. 246
 Quæst. II. De Nativitate Joseph. 247
 Quæst. III. An Jacob in novo pacto, quod init in Laban, aliquis peccati reus fuerit. 248
 Cap. XXXI. — Quæst. I. Cur Jacob inscio Laban cum uxoriib; et liberis aherit. 252
 Quæst. II. De feddere et juramento inter Jacob et Laban. 253
 Cap. XXXII. — Quæst. unica. quis fuerit iste vir qui lucutus est cum Jacob vers. 24. 254
 Cap. XXXIII. — Quæst. unica. An hoc cap. in aliquo deliquerit Jacob. 256
 Cap. XXXIV. — Quæst. unica. An et quomodo peccaverint Simeon et Levi, auctores caedis. 258
 Cap. XXXV. — Quæst. unica. An hoc cap. aliquis peccati arguendus sit Jacob. 260
 Cap. XXXVI. — Quedam resolvuntur. 262
 Cap. XXXVII. — Quæst. unica. Quomodo verisimiliter duo sionnae Joseph. 265
 Cap. XXXVIII. — Quæst. I. An ea, quæ hic narrantur de Jude, ejusque filii ac nurn, contingere potuerint tempore medio inter venditionem Josephi, et descensum Jacob in Aegyptum. 266
 Quæst. II. Quale peccatum hic commiserit Judas, et quale Thamar. 270
 Cap. XXXIX, XL, XLI. — Quæst. unica. An his tribus capitibus aliquis peccati sit arguendus Joseph. 273
 Cap. XLII. — Quæst. unica. An hoc cap. aliquis peccati arguendus sit Joseph. 277
 Cap. XLIII, LXIV, XLV. — Quæst. unica. An in omnibus hic factis a peccato possit vindicari Joseph. 282
 Cap. XLVI. — Quæst. I. Quomodo vers. 15 sibi constet numerus 35 posteriorum Lie. 287
 Quæst. II. De numero eorum, qui ex familia Jacob ingressi sunt Aegyptum. 289
 § 1. Proponuntur et examinantur quedam sententiae. Ibid.
 § 2. Proponuntur et propugnatur sententia verisimilior. 291
 Solvuntur argumenta. 293
 Cap. XLVII. — Quæst. I. — Quare Jacob tantopere optaret sepeliri in Chanaan, et cur desperaverit a Josepho iuramentum postulaverit. 299
 Quæst. II. An cum texu nostro pariter retinenda sit lectio lxx. Interp. qui vers. 31 legunt: Adoravit Israel fastigium virginis ejus. 300
 Cap. XLVIII. — Quæst. unica. Cur Jacob benedicetus

CAP. Joseph, sibi adoptatis, dexteram imposuerit minor, sinistram majori. 301
 CAP. XLIX. — Quest. I. Quid vaticinatus sit Jacob de primogenito suo Ruben. 302
 Quest. II. Quando nam facta sit dispersio Simeonis et Levi, quam hic predicit Jacob. 303
 Quest. III. Qualis fuerit benedictio, quam Jacob impetravit est filio suo Iude. 304
 Quest. IV. Utrum hoc Jacobi oraculum: Non auferetur sceptrum de Iuda, etc., fuerit implatum in nativitate Christi. 306
 Solvuntur argumenta. 308
 Quest. V. De benedictionibus reliquorum patriarcharum. 319
 CAP. L. — Varia resolvuntur de pompa funeris, et planctu Egypci super Jacob: item de Josepho consolante fratres, etc. 321
PARS SECUNDA. LILUCIDATIO IN LIBRUM EXODI.
 PREFATIO. 325-324
 CAP. PRIMUM. — Quest. I. An fecunditas et multiplicatio filiorum Israel in Egypcio sit adscribenda soli naturae, an etiam singulari Dei beneficio. 325
 Quasi. II. Quis fuerit rex novus Egypci, qui opprimit Israëlitas. 326
 Quest. III. Quando nam incepit, et quod adiuu duraverit durus servitus Israëlitarum in Egypcio. 327
 Quest. IV. An Deus remuneraverit mendacium obstetricum. 330
 CAP. II. — Quest. I. Quonodo facilius servari potuerit Aaron quam Moyses, et an hic natus sit ex matrimonio incestuoso. 331
 Quest. II. An eniphanli sunt parentes Moysis quod exportuerint eum in carcere ripa flaminis. 332
 Quest. III. An Moyses juste occiditur Egypcium. 333
 CAP. III. — Quest. I. An revera apparuerit Deus in rubro ardente, an autem angelus vicem Del genetris. 337
 Solvuntur argumenta. 338
 Quest. II. De quibusdam aliis hue spectantibus. 342
 CAP. IV. — Quest. I. Quid significaverit virgo Moysis in columbin versa. Quod manus leprosa, quid sanata. 343
 Quest. III. An Moyses fuerit revera ineloquens, et peccaverit nimis renitenda missione divine. 345
 Quest. III. Cui angelus intentaverit mortem; an Mysi, an filio eius, et quaeratur causa tanti periculi. 347
 CAP. V. VI. — Quedam resolvuntur. 349
 CAP. VII, VIII, IX, X, XI. — Quest. I. An fuerint veri dracones seu serpentes, iu quos legitur versa virginagorum. 351
 Quest. II. Quonodo virga magorum potuerint verti in dracones. 353
 Quest. II. De decem plagiis egypciis. 356
 Quest. IV. Quinam intelligentiam nomine primo genitorum. 363
 Quest. V. Qualis fuerit ille percussor; an bonus, an malus angelus. 363
 CAP. XII. — Quest. I. Quonodo apud Hebreos differat annus sacer a communis seu vulgari, et undenam mensuram horum i si acceperint. 370
 Quest. II. De odio paschali ejusque qualitatibus. 371
 Quest. III. Quo minister esset agnus immolandus. 372
 Quest. IV. Quasiad alia resolvuntur. 376
 CAP. XIII. — Quest. I. Quid sibi velit lex de sanctificatione primogenitū. 378
 Quest. II. An retinenda sit lectio nostra, ubi vers. 18 dicitur: Et armati ascenderunt filii Israel de terra Egypci. 379
 CAP. XIV. — Quest. I. De divisione et transitu maris Rubri. 382
 Quest. II. Utrum revera Hebrei a littore Egypci ad oppositum littus, medias inter maris Rubri aquas pervenerint. 384
 Solvuntur argumenta. 386
 CAP. XV. — Quest. I. De carmine, quod pro parte victoria ecclisiis Moyses cum filiis Israel. 390
 Quest. II. An virtus istius ligii, quo Moyses aquas amaras reddidit dulces, fuerit naturalis. 391
 CAP. XVI. — Quest. I. An primus dies, quo pluit manna fuerit dominicus. 392
 Quest. II. An manna tam probis quam improbis indifferenter praeberuerit omne delectamentum et omnis saporis suavitatem. 393
 CAP. XVII. — Quest. I. De percussione petre, ex qua fluxit aqua. 395
 Quest. II. De bello Amalec contra Israëlitas. 397
 CAP. XVIII. — Quest. I. Quis et qualis fuerit iste Jethro. 398
 Quest. II. An ea que hic narrantur de Jethro, explicantur et si ut prolepsim seu anticipationem. 400